ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador, solicitando a celebração de

convênio com a prefeitura municipal de Araguatins-

TO, no intuito de providenciar a construção da

Praça da Bíblia, neste município.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, com anuência do plenário REQUERER remessa ao senhor Governador

MAURO CARLESSE, solicitando a celebração de convênio com a prefeitura

municipal de Araguatins-TO, no intuito de providenciar a construção da Praça da Bíblia,

neste município.

JUSTIFICATIVA

  A construção desta praça beneficiará inúmeras pessoas que ali residem, a população

terá mais um local de lazer e entretenimento na cidade. A Praça da Bíblia também será

palco de diversos movimentos religiosos, um ponto de referência para toda a população

Araguatinense.

  O bom uso das áreas públicas municipais, como a construção de praças e áreas de lazer

e de esportes, qualifica a vida dos moradores, evita a ação de marginais e desocupados.

As áreas públicas urbanizadas motivam o exercício da cidadania e os cuidados dos

moradores com os bens de uso público.

  Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos

com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

      Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2021.

                                     LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual

	ESTADO DO TOCANTINS
	PODER LEGISLATIVO
	GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO